
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 29 de outubro de 2021 Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81A14190CD75BCEAD21E0907B9CC4F7B



sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 097/2021 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO E EMISSÃO DE ALVARÁS POR PARTE DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS TAIS COMO: EVENTOS URBANOS E RURAIS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81A14190CD75BCEAD21E0907B9CC4F7B



sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 097/2021 de 29 de outubro de 2021. 

                                     

“Dispõe sobre autorização e emissão de 

alvarás por parte do Poder Executivo 

Municipal para a realização de eventos 

tais como: eventos urbanos e rurais 

(voz e violão, argolinhas, festas de 

vaqueiros, corridas de cavalos, bingos 

(etc.), e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam autorizados, em todo território do Município de Ruy Barbosa, 

os eventos e atividades com a presença de público de até 500 (quinhentas) 

pessoas, tais como: cerimônias de casamento, eventos urbanos e rurais (voz 

e violão, argolinhas, festas de vaqueiros, corridas de cavalos, bingos etc.) em 

logradouros privados e públicos, parques de exposições, solenidades de 

formatura, passeatas e afins. 

 

Art. 2º - A realização desses eventos mencionados no artigo anterior 

está condicionada a autorização da Secretaria Municipal de 

Administração, Emissão de Alvará de Autorização da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e a prévia autorização da Secretaria 

Municipal de Saúde, mediante comprovação de vacinação para Covid-

19 das pessoas que irão participar dos referidos eventos. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81A14190CD75BCEAD21E0907B9CC4F7B



sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 2 
 

  

Art. 3º- O descumprimento de quaisquer medidas previstas no presente 

Decreto ensejará a tomada de medidas enérgicas por parte da Vigilância 

Sanitária que poderá exercer o seu poder de polícia administrativa com 

autuações, utilizando-se, quando for o caso, reforço policial e da guarda civil 

com o fim de evitar a propagação de epidemia, sem prejuízo das 

responsabilizações administrativas, pecuniárias, cíveis e criminais em 

desfavor dos infratores. 

 

Parágrafo Único- Em caso de descumprimento por parte dos 

proprietários dos estabelecimentos comerciais, a Prefeitura Municipal 

de Ruy Barbosa, notificará o estabelecimento, interditará e até poderá 

caçar o Alvará de funcionamento. 

 

Art. 4º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

 Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições ao contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

29 de outubro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81A14190CD75BCEAD21E0907B9CC4F7B


		2021-10-29T14:57:21-0300




